
Posudek na disertační nráci

Konstantinos TSIvoS, Řeckd emigrace v Československu (1948_1968). od jednoho

rozštěpení k druhému.Praha, Univerzita Karlova - Fakulta sociálních věd 2011' 274 s'

Nebývá příliš časté, že oponent disertační práce pročítá text doktoranda s velkým zýetím'

neboť mnoŽství nových a zajímavých faktů, s nimiž se v pruběhu čtení práce seznamuje' mu

výtazně rozšiřuj e j eho do savadní znalosti'

Disertační práct, jejímž autorem je PhDr. Konstantinos Tsivos, je třeba hned v úvodu

označit jako odborně velice přínosnou. o problematice příchodu poměrně početné řecké

politické emigrace do Československa' k níž došlo v důsledku občanské války v Řecku krátce

po skončení druhé světové války, existuje v české historiografii jíž několik prací

(P. Hradečný' A. Botu - M. Konečný, I. Dorovský a další). Disertace K' Tsivose pozntní této

tematiky však významné posunuje, zejména kapitolami o Životě emigrantů u nás

v 50. a 60. letech. Novátorská je zejména Tsivosova analýza procesu vnitřní politické

diferenciac e mezí emigranty z Řecka, kteří byli po léta uzce provázáni s Řeckou

komunistickou stranou. Tato diferenciace ved1a k dvojímu rozštěpení mezi emigranty' poprvé

v době destalinizace (1956-t958) a později také v době tzv. pražského jara (1968)'

Zkorlmaná problematika je dodnes velmi delikátní' I současnému badateli hrozí při

jejím zptacovávání ,,utonutí" v močálu rozdílných ideologických ěi politických přístupů'

V předložené disertaci velice oceňuji výrazné úsilí autora o názorovou vyváženost a věcnost'

sníž složitou problematlkl zpracoval a interpretoval, ataké to, Že Se mu podďilo vjádru

zůstat nad jednotlivými politickými tábory, resp. generačními skupinami. Rovněž je třeba

vyzdvihnout, Že se K. Tsivosovi podařilo v jeho práci prolomit dosti zjednodušující mýus

panující v českém prostředí o emigrantech z Řecka jako o stoupencích ,'tvrdého komunismu"'

Poakžnánímna politickou diferenciaci emigrantů v pruběhu 50. let a zejména v roce 1968'

kdy velká část znich s1.rrrp atizovala s idejemi pražského jara, českého čtenáře bezesporu

(mile) překvapí.

Mimořádně kvalitní je pramenná zák|aďna disertační práce. Cenné poznatky přináší

zqména archivní materiál z ústředních československých stranických a správních orgánů,

resp' i řada dokum entŮ zarchivů řeckých. Bohatě je využit také dobový tisk' Znalost českého

i řeckého jazykaumoŽnila autorovi vytvořit informačně velice detailní a kvalitní pojednání'



Za metodologicky inovativní pokládám snahu K' Tsivose' aby práce nebyla jen

anaiýzoupo1itického vývoje, ale i socio-kulturní sondou do Života Řet<tr a Makedonců

v Československu po roce L948lI94g (viz autorovo úsilí o přiblížení ideových, kulturních

či vzdělanostních specifik emigrantů, rodinných a regionálních stereotypů, proměn jejich

identity v novém prostředí, konfrontace s kulturně dosti odlišnou československou

společností atd.).

K. Tsivos pracoval na diseftaci řadu let. Některé kapitoly z ní, resp. tematické celky

publikovaljižvpředchozíchletechvčeskýchiřeckýchodbornýchčasopisechanovinách

(Slovanský přehled, Porta Balkanica, Studia Tenitorialia), se dvěma referáty vystoupil také

namez\nžrodních konferencích. Přesto se domnívám, že po jistých úpravách (částečném

prokrácení) by šlo uvaŽovat o publikování disertace K' Tsivos jako samostatné monografie'

jeŽ by mohla zaujmout jak české' tak řecké čtenáře' Publikace by dokumentovala'

Že historick é zmapování osudů poválečných po1itických emigrantů z Řecka jednoznačně

nejvíce pokročilo právě v Československu' resp' v České republice'

K obsahu disertace K. Tsivose nemám zásadnější připomínky' Vzhledem k velikému

množství informací a detailů, které čtenář v práci objeví, mne jen překvapilo ' 
že v posledních

kapitoláchpráceautornepodalpřesnější,úplnáčíslaopočtechřeckýchreemigrantůpoÍoce

1981.

oceňuii' že autot ve své práci věnoval poměrně velkou pozornost také makedonské

otázce a problému politického a názorového rozkolu mezi řeckými a makedonskými

emigrantyvčeskémprostředí,kněmuŽdošlojižvprůběhu50.letakterý-bohuŽel-trvíI

dodnes.ChápuadojistémíryirespektujiK.TsivosemuŽívanétermínySlavomakedonci,

,,Makedonc1,,,BývaiájugoslávskárepublikaMakedonie-FYRoMatd.Ptámsevšak
zátoveň,, zqménapoté co nám autor ve své disertaci relativně velmi objektivně vy.oŽil příčiny

a okolnosti rozkolu mezi dvěma etnickými skupinami emigrantů z Řecka jako historicky

poměmě,,nešťastn1i..proces,zdabypronějbylo-jakoprobadatelesouěasné'ideově

nezatíŽenégenerace-nepřekonatelnépoužívattermínyMakedonci,RepublikaMakedonie,

resp. Makedonská republika, se kterými pracuje většina českých historiků a politologů? Vím,

že mezi současným Řeckem a Makedonií existuje stále dosti siiné napětí vyvolané

mj.iextrémnímipostojipolitikůoboustranzposledníchlet.Nemohlibyvšakprávěmladí

badatelédátjistýimpulsksmíření,zprvualespoňnaodbomémpoli?

Prácemákvalitníjazykovouúroveňapoměmědobřesečte.Zč,ástijetozásluhou

samotného autora (novináře, který je schopen relativně snesitelně převyprávět i často velmi

nudné a frázovlté ,Bartajni" materiá1y)' zč'ásti též jeho českých přátel' kteří K' Tsivosovi



pomohli při jazykových korekturách bezesporu proto, že si je získal nejenom svým hlubok]fun

zájmemo studovanou problematiku, ale také svou poctivou, syrnpatickou povahou' opraveno

by mělo byt vtextu víceméně jen chybné (pražské) uživání pojmu Čechy' Např' vevětách

,,velká většina Řeků se usídlila vČechách, přesněji na Moravě" (s.25I); ,,činnost KKE

v Čechách byla definitivně skončena v říjnu ]g8g" (s. 256). Pokud se v textu nedáuŽit termín

v Česku, v České republice (to platí aŽ pro skutečnosti po roce l993),je správné užít obratů

v česlqch zemích, v českém prostředí apod'

Svůj posudek chci uzavŤit konstatováním, že předloŽená disertační práce má velmi

dobrou úroveň, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce pramenné' Proto disertaci

jednomačně doporučuji kobhajobé' Zžroveřl' navrhuji, aby vpřípadě, že oponentní Íízení

proběhne úspěšně, byl PhDr. K. TsivosovipŤiznánvědecko-akademický titulPh'D'

V Bmě 16. června 2011

2^o^B*^-14<^á4
doc. PhDr. Ladis]av Hladký}Sc'

Historický ústav AV ČR, pobočka Brno


